
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora MARIA DA CON-
CEICAO RODRIGUES DA FONSECA,ocorrido em 18 de março de 2019,e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília daservidoraMARIA DA CONCEICAO RODRIGUES DA FONSECA,Id 
Funcional nº 5172942/017,ocupante do cargoAgente de Saúde,lotadana 
Gerência de Tocoginecologia-Triagem Obstétrica,08 ( oito ) dias no perío-
do de 18/03/2019 a 25/03/2019, conforme certidão de óbito nº 065656 
01 55 2019 4 00397 091 0160229 89.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420365
PORTARIA Nº 230/2019 - GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019,
Conforme Requerimento,de 19de março de 2019, e certidão de nascimen-
to em anexo,R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidorVALDECIR GONCALVES 
PEIXOTO, Id. Funcionalnº 5934387/1,Agente de Artes Práticas, lota-
do no Setor de Transporte Intra-Hospitalar, de 10 (dez) dias,no período 
de 19.03.2019 a 28.03.2019, formalizada deacordo com a Certidão nº 
066852 01 55 2019 1 00268 076 0310309 21.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29de marçode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420356
PORTARIA Nº229/2019 - GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDOos termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 do Re-
gime Jurídico Único;
Conforme Requerimento,de 27de março de 2019, e Certidão em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER,Licença Casamento àservidora RUTH HELENA NUNES PAN-
TOJA,matrícula nº57199362/1, Técnica de Enfermagem,lotadana Ge-
rência de Tocoginecologia-Triagem Obstétrica , 08 (oito) dias no perío-
do de 19.03.2019 a 26.03.2019, formalizada de acordo com a Certidão 
nº066431 01 55 2019 2 00001 012 0000012 77.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29demarço de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420352
PORTARIA Nº 227/2019– GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,-
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o Disposto noOfício nº 122/2019 - GP/DGP-AL, de 11 de 
março de 2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR,a contar de 01/03/2019,a cessão do servidorJORGE OLIVEI-
RA VAZ, Id Funcional nº 5075947/7, para a Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará,pelo prazo de 01(um) ano, com ônus para o Órgão cessio-
nário e reembolso ao cedente, considerando Art. 3º e § 2º,do Decreto nº 
1.960,de 18de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420358

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de abril de 2019.
A Diretora de Administração e Finanças do Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE,
 I – Considerando, às atividades da Política de Governo Intinerante no 
Município de Marabá, o Presidente da Fundação HEMOPA, Dr. Paulo André 
Castelo Branco Bezerra, participante das referidas atividades, fi cará au-
sente d esta Fundação no período de 03 a 05/04/2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Diretoria de 
Administração e Finanças do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de abril de 2019.
DRA. TAISSA VIEIRA AMADOR
Diretora de Administração e Finanças 

Protocolo: 420441

PORTARIA Nº. 191/2019 – AJUR/GAPRE/HEMOPA de 01 de abril de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no art. 51 § 4º da Lei 8.666, de 21 de julho de 
1993, combinado com artigo 3º, IV da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002.
Considerando a proximidade do término de vigência da PORTARIA Nº 
231/2018/AJUR/GAPRE/HEMOPA que nomeou os membros atuais da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL da Fundação HEMOPA;
RESOLVE:
I – Designar nova Comissão Permanente de Licitação - CPL a ser composta 
pelos servidores ANTÔNIA MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS - Matrícula nº 
55590012, HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2, 
ANTÔNIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 59060179/1 
e ANGELA SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 e HILDEFRA-
NEIDE BEZERRA LIMA – Matrícula nº 5946644/1, sob a presidência da 
primeira, para desempenharem a função de pregoeiros e membros da 
equipe apoio, a contar de 05 de abril de 20189, com duração de 1 (um) 
ano, conforme descrito abaixo:
MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS - Matrícula nº 55590012 (Presidente)
1. HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2 (Prego-
eira)
2. ANTÔNIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 59060179/1 
(Pregoeiro)
3. ANGELA SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 (Pregoeiro)
4. HILDEFRANEIDE BEZERRA LIMA – Matrícula nº 5946644/1 (Equipe de 
Apoio)
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
III– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 01 de abril de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 420329

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 197/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de abril de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 47387.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Matias Ferreira do Nasci-
mento Júnior, matricula n° 55588391/1, Cargo de Agente Administrativo, 
lotada (o) na (o), Gabinete da Presidência, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 a 26 de 
março de 2019, Laudo Nº 47387.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da 
Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 01 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 420604
PORTARIA Nº 196/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de abril de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 47379.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Sérgio Oliveira da Silva, 
matricula n° 5110580/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na 
(o), Gerência de Imunogenética, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 de janeiro a 26 de abril 
de 2019, Laudo Nº 47379.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da 
Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 01 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 420603
PORTARIA Nº 193/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de abril de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 197243A/1.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Albino Progênio da Cunha, 
matricula n° 57206216/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) 
na (o), Gerência de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 04 a 06 de 
fevereiro de 2019, Laudo Nº 197243A/1.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da 
Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 01 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 420572
PORTARIA Nº 192/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de abril de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 197242A/1.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Joseli Cristina da Silva, 
matricula n° 5874203/2, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) 


